

Số: 737/BC-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày 28 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội
6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH BẮC GIANG	
Số: 4362	ĐẾN
Ngày: 7/1/2024	
Chuyên: T. K. h. K. N. D. D. N. H.	

Thực hiện quy định tại Khoản 1, Điều 30, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và Khoản 3, Điều 20; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo kết quả giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI

Ngay từ đầu năm, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh đã chủ động đăng ký nội dung giám sát năm 2023 và được sự nhất trí của Tỉnh ủy tại Công văn số 1903-CV/TU ngày 14/02/2023 về việc giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2023 với 10 nội dung. Trong đó, Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát 03 nội dung¹; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí, ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch Covid -19 tại 10 huyện, thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát 07 nội dung².

¹ Mặt trận Tổ quốc tỉnh giám sát 3 nội dung: (1) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và Nhân dân của một số sở, ngành, UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. (2) Giám sát cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên ở một số địa phương, đơn vị. (3) Giám sát việc xây dựng các dự án, công trình đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi theo Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021 - 2025).

² Liên đoàn Lao động tỉnh giám sát 02 nội dung: (1) Giám sát 20 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện các quy định về hợp đồng lao động, tiền lương, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi đối với người lao động theo quy định tại Bộ luật Lao động năm 2019; (2) Chỉ đạo các cấp công đoàn giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ về việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên tại nơi làm việc theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư.

Hội Nông dân tỉnh giám sát 01 nội dung: Giám sát việc thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 9/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn đối với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp tỉnh và các chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, thành phố; thời gian giám sát quý II năm 2023.

Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của địa phương, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện đã đăng ký với cấp ủy cùng cấp 25 nội dung giám sát. MTTQ cấp xã đăng ký 209 nội dung giám sát liên quan đến các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, giám sát cán bộ chủ chốt, đảng viên ở khu dân cư theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên"; phát huy vai trò của Nhân dân thông qua hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Ngay sau khi có Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức hội nghị quán triệt cho cán bộ mặt trận từ tỉnh đến cơ sở; tham mưu Tỉnh ủy ban hành Công văn số 1794-CV/TU ngày 25/12/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW; ban hành Kế hoạch số 169/KH-MTTQ-BTT ngày 10/2/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW; tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong toàn hệ thống MTTQ các cấp; ban hành Công văn số 1567/MTTQ-BTT ngày 17/5/2023 về việc tập hợp khó khăn vướng mắc trong công tác giám sát, phản biện xã hội nhằm kiến nghị, đề xuất với Trung ương.

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tập huấn về kỹ năng, quy trình, phương pháp giám sát cho đội ngũ cán bộ mặt trận, đoàn thể ở cơ sở. Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 02 hội nghị tập huấn cho 400 đại biểu là Ủy viên Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp xã; tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ giám sát đầu tư của cộng đồng cho 418 đại biểu là thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở khu dân cư của 10 huyện, thành phố. Đồng thời, hướng dẫn việc tổng hợp ý kiến, nắm tình hình nhân dân và dư luận xã hội trong quá trình thực hiện công tác giám sát để kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền cùng cấp; đề xuất, kiến nghị các biện pháp giải quyết, đáp ứng mục đích của công tác giám sát đề ra.

Tỉnh đoàn Thanh niên giám sát 01 nội dung: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 165-NQ/TU ngày 21/9/2021 về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức đoàn và đội ngũ cán bộ đoàn chuyên trách tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo" ở 10 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh giám sát 02 nội dung: (1) Giám sát việc thực hiện khoản 1,2,3,7 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội của UBND 05 huyện: Yên Thế, Hiệp Hòa, Việt Yên, Lục Nam, Lục Ngạn. (2) Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống-người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư ở một số địa phương, đơn vị.

Hội Cựu chiến binh tỉnh giám sát 01 nội dung: Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới ở các huyện, thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Giám sát của cấp tỉnh

1.1. Kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí, ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch Covid-19 tại 10 huyện, thành phố

Thực hiện Thông báo số 1599-TB/TU ngày 11/4/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa phương, Đảng đoàn Ủy ban MTTQ tỉnh đã chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch số 182/KH-MTTQ-BTT ngày 24/4/2023, Quyết định số 476/QĐ-MTTQ-BTT ngày 24/4/2023 thành lập 03 Đoàn kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch Covid-19 tại 10 huyện, thành phố.

UBND các huyện, thành phố đều ra quyết định thành lập Ban Tiếp nhận quản lý kinh phí, hàng hóa và tài sản do các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ, đóng góp để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc quản lý, phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí tài trợ, ủng hộ được thực hiện theo Công văn số 2616/UBND-KTTH ngày 03/6/2021 và Công văn số 1701/UBND-KT ngày 22/4/2020 của UBND tỉnh đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng đối tượng thụ hưởng. Hầu hết việc phân bổ kinh phí và hàng hóa khi phân bổ đều có tờ trình của đơn vị thụ hưởng, Thông báo kết luận của Thường trực cấp ủy và Quyết định phân bổ sử dụng; Thực hiện mở sổ sách theo dõi các khoản thu, chi nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ theo quy định; việc công khai các khoản ủng hộ, đóng góp được thực hiện theo Điều 14, Nghị định 64/2008/NĐ-CP của Chính phủ; quá trình sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch cơ bản đều được thực hiện dân chủ, có sự bàn bạc, thống nhất trong tập thể trước khi triển khai thực hiện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức giám sát thường xuyên công tác vận động, quản lý phân bổ và sử dụng nguồn đóng góp ủng hộ phòng, chống dịch. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 10/10 huyện, thành phố đã chủ trì, phối hợp thành lập Đoàn kiểm tra công tác vận động, tiếp nhận, phân bổ và sử dụng nguồn đóng góp ủng hộ phòng, chống dịch tại các xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, qua kiểm tra, giám sát thấy một số tồn tại, hạn chế: Trong thời điểm dịch Covid-19 diễn ra, việc thành lập Ban tiếp nhận, lập tài khoản tiếp nhận và thực hiện quản lý nguồn đóng góp tự nguyện ủng hộ phòng, chống dịch ở các địa phương chưa thực hiện theo quy định của Nghị định 64/2008/NĐ-CP của Chính phủ; Ban tiếp nhận cấp xã hầu hết đều không ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ; một số xã chưa kiện toàn lại Ban tiếp nhận theo Nghị định 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ như thị trấn Cao Thượng, xã Ngọc Vân, huyện Tân Yên; việc phân bổ nguồn tiền ủng hộ cơ bản không theo Nghị định 64/2008/NĐ-CP của Chính phủ. Nội dung chi cho hoạt động, con người, mua sắm,... từ nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ phòng, chống dịch không đúng theo Nghị định 64/2008/NĐ-CP ngày 14/05/2008 và Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ như: Mua máy tính xách tay,

máy in, thuê địa điểm, đồ dùng phục vụ tiêm vắc xin, thuê phòng nghỉ cho các y bác sỹ, mua xăng xe, thuê xe, chi khen thưởng, chi mua điện thoại,...Hồ sơ, chứng từ kế toán chưa thực sự đảm bảo; thực hiện chi không đúng định mức chi theo quy định tại Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ như: Chi hỗ trợ bồi dưỡng người phun thuốc khử khuẩn, chi bồi dưỡng tổ Covid cộng đồng, chi hỗ trợ cho cán bộ công tác trong khu điều trị Covid, chi hỗ trợ cho sinh viên tình nguyện, quân đội,... Tại thời điểm kiểm tra còn một số địa phương, cơ sở chưa nộp số tiền ủng hộ, tài trợ còn dư về Quỹ phòng, chống dịch của tỉnh với tổng số tiền là: 2.155.471.070 đồng.

Sau kiểm tra, Đảng Đoàn Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành Báo cáo đề nghị 05 nội dung với Thường trực Tỉnh ủy và các cơ quan đơn vị được kiểm tra, giám sát,: Chỉ đạo các huyện ủy, thành ủy tiếp tục chỉ đạo các địa phương tuyên truyền, thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch, triển khai thực hiện Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo. Đề xuất Thường trực Tỉnh ủy cho chuyển toàn bộ số tiền 2.155.471.070 đồng về Quỹ vắc - xin phòng Covid-19 Việt Nam do Bộ Tài chính quản lý. Đề nghị Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với UBND cùng cấp tiếp tục kiểm tra, rà soát các cơ quan, đơn vị, các xã, phường thị trấn mà Đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy ban MTTQ tỉnh chưa kiểm tra được, nếu còn dư Quỹ phòng, chống dịch thì tiếp tục chuyển về Quỹ phòng, chống dịch của tỉnh.

1.2. Giám sát việc thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn

Ngày 19/4/2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 262/KH-HNDT tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ (viết tắt là Nghị định 55) về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn đối với Agribank Chi nhánh Bắc Giang, Agribank Chi nhánh Bắc Giang II và Agribank chi nhánh huyện, thành phố. Từ ngày từ ngày 16/4 đến ngày 5/6/2023 tiến hành giám sát trực tiếp 08 đơn vị: Agribank Chi nhánh Bắc Giang, Agribank Chi nhánh Bắc Giang II, Agribank Chi nhánh huyện Hiệp Hòa, Yên Dũng, Lạng Giang, Lục Ngạn, Lục Nam và Tân Yên; giám sát qua báo cáo 06 đơn vị: Agribank Chi nhánh huyện Việt Yên, KCN Đình Trám huyện Việt Yên, Sơn Động, Yên Thế, Chi nhánh Bồ Hạ huyện Yên Thế, Thành phố Bắc Giang và khảo sát 12 hợp tác xã, hộ dân vay vốn.

Qua giám sát, hệ thống Agribank tỉnh Bắc Giang đã ban hành và triển khai nhiều văn bản chỉ đạo về cấp tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp nông thôn theo Nghị định 55; triển khai các sản phẩm dịch vụ ngân hàng hiện đại; củng cố và mở rộng các tổ vay vốn của Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, tăng cường thẩm định cho vay không có tài sản bảo đảm. Các hồ sơ đề nghị vay vốn của doanh nghiệp, cá nhân được ngân hàng tiếp nhận, hướng dẫn hoàn thiện, thẩm định và quyết định cho vay nhanh chóng. Mức cho vay tối đa không có tài sản bảo đảm

đôi với cá nhân, hộ gia đình đã được nâng lên đến 300 triệu đồng, dư nợ cho vay không có tài sản bảo đảm chiếm 24,5%. Chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn đã tạo điều kiện cho các cá nhân, hộ nông dân trên địa bàn tỉnh đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp; khai thác tiềm năng tại chỗ, duy trì, đẩy mạnh phát triển sản xuất theo hướng tập trung và có quy mô, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp nông thôn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế, tồn tại như sau: Việc phối hợp của các cấp, các ngành trong triển khai Nghị định 55 của Chính phủ đến người dân còn hạn chế chưa quyết liệt. Trên thực tế công tác tuyên truyền chỉ tập trung của Agribank, do vậy người dân chưa nắm bắt được chính sách tín dụng dẫn đến việc cho vay ở một số lĩnh vực còn hạn chế. Việc tổ chức sản xuất theo các mô hình liên kết vẫn bộc lộ hạn chế do khả năng hợp tác, liên kết của người dân còn yếu, vẫn còn xảy ra tình trạng dư thừa sản phẩm nông nghiệp ảnh hưởng tới thu nhập của người sản xuất. Việc sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến hoạt động cho vay của tổ chức tín dụng. Nhiều doanh nghiệp nông nghiệp chưa đáp ứng được điều kiện vay vốn do phương án sản xuất kinh doanh thiếu khả thi, vốn chủ sở hữu và năng lực tài chính còn hạn chế, công tác hạch toán kế toán thiếu chuyên nghiệp, thông tin tài chính thiếu minh bạch, thiếu tài sản đảm bảo dẫn đến khả năng tiếp cận nguồn vốn tín dụng ngân hàng của các doanh nghiệp nông nghiệp còn hạn chế. Khách hàng vay vốn là cá nhân sử dụng vốn vay đa phần để thanh toán hàng hóa, dịch vụ bằng tiền mặt khó khăn trong việc giải ngân cho vay và giám sát sử dụng vốn vay. Tài sản đảm bảo cho các khoản vay thường là đất nông nghiệp có giá trị thấp, trong khi hiện nay nhiều hộ gia đình chưa được cấp chứng nhận quyền sở hữu nhà ở nên không đủ điều kiện thế chấp nhà; do đó việc định giá tài sản thế chấp gặp khó khăn, trong khi nhu cầu vay vốn lớn.

Sau giám sát, Hội Nông dân tỉnh có báo cáo kết quả giám sát gửi các đơn vị được giám sát trực tiếp và đề xuất, kiến nghị với Ngân hàng nhà nước, UBND tỉnh, Agribank tỉnh một số nội dung: Đề nghị Ngân hàng nhà nước nghiên cứu đề xuất với cơ quan thi hành án khi kê biên tài sản theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để trả nợ các món vay thì ưu tiên trả món vay của ngân hàng; nghiên cứu xem xét áp dụng hệ số rủi ro đối với dư nợ cho vay không có tài sản bảo đảm trong nông nghiệp nông thôn theo Nghị định 55 là 50% thay vì 100% như hiện nay; nghiên cứu sửa đổi cho phù hợp với điều kiện cho vay lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn để khách hàng tiếp cận được nguồn vốn vay lãi thấp. UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu tài sản trên đất, thủ tục giao dịch bảo đảm và các thủ tục hành chính liên quan; tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng; tháo gỡ khó khăn để mở rộng cho vay, quan tâm đến công tác chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính; có giải pháp hỗ trợ việc thành lập và phát triển mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị trong các khâu của quá trình sản xuất- thu mua - chế biến-tiêu thụ sản phẩm giữa nông dân với doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác; hỗ trợ phát triển các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Agribank) chi nhánh tỉnh Bắc Giang

tổ chức tập huấn nội dung Nghị định 55 đến toàn thể đội ngũ cán bộ làm nghiệp vụ tín dụng, hướng dẫn về quy trình, thủ tục cho vay theo hướng rõ ràng, minh bạch, đơn giản tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng trong tiếp cận nguồn vốn; phối hợp với các tổ chức đoàn thể như Hội Nông dân, Hội Phụ nữ triển khai thực hiện tốt công tác cho vay đối với hộ gia đình, cá nhân thông qua tổ liên kết, ưu tiên cho vay đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn nhất là cho vay phục vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp; cho vay theo mô hình liên kết giữa sản xuất, thu mua, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

1.3. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 153-NQ/TU, ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới

Ngày 04/5/2023, Hội Cựu chiến binh tỉnh ban hành Kế hoạch số 28/KH-CCB tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 153-NQ/TU, ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới (gọi tắt là Nghị quyết 153-NQ/TU), giám sát trực tiếp đối với đảng ủy 08 xã và 04 Huyện ủy (Lạng Giang, Lục Ngạn, Yên Thế, Tân Yên). Qua giám sát, các huyện ủy đã lãnh đạo chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Huyện ủy, UBND huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 153-NQ/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy các huyện, thành phố đều ban hành chỉ thị chuyên đề về lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự; chỉ đạo Hội cựu chiến binh cấp huyện phối hợp Công an cùng cấp tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 về nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ sở giai đoạn 2022-2025; chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng đội ngũ cán bộ cốt cán, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách và Pháp luật của Nhà nước; giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh trong vùng đồng bào công giáo, dân tộc thiểu số góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

Tuy nhiên, Đoàn giám sát chỉ ra một số tồn tại, hạn chế: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 153-NQ/TU ở một số xã còn có mặt hạn chế, chưa bố trí được ngân sách cho thực hiện Đề án 01, mới sử dụng ngân sách xã hội hóa để đảm bảo; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác phòng ngừa tội phạm ở cơ sở có mặt còn hạn chế; một số tổ tự quản về an ninh trật tự theo Đề án 01, hồ sơ đã được thiết lập nhưng chưa được củng cố thường xuyên. Sau giám sát, Hội Cựu chiến binh tỉnh đã ban hành Thông báo đến các đơn vị được giám sát, kiến nghị một số nội dung đến cơ quan có thẩm quyền.

1.4. Phối hợp giám sát

6 tháng đầu năm 2023, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã phối hợp giám sát 6 nội dung. MTTQ tỉnh phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng

lượng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”; phối hợp giám sát với HĐND tỉnh: Giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện một số dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh; việc chấp hành quy định của pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2022; việc thực hiện các quy định của pháp luật về thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong nhà trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2022. Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trực tiếp kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam Công an tỉnh Bắc Giang; tham gia kiểm tra, giám sát thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế và Yên Dũng. Qua giám sát, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, đồng thời kiến nghị với cơ quan, đơn vị được giám sát.

2. Giám sát của MTTQ cấp huyện, cấp xã

2.1. Tổ chức đoàn giám sát

MTTQ các huyện, thành phố xây dựng đã xây dựng kế hoạch, thành lập 05 đoàn, giám sát 58 cuộc tại các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn. Nội dung giám sát: Giám sát việc đăng ký xây mới, sửa chữa nhà đại đoàn kết năm 2023; việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền Núi giai đoạn I (2021 - 2025); công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện kế hoạch, đề án của Tỉnh do MTTQ, đoàn thể chính trị - xã hội chủ trì; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch số 19-KH/HU ngày 09/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về nâng cao chất lượng hoạt động và thống nhất hành động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương của MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp trong huyện giai đoạn 2021-2025; việc quản lý, sử dụng một số lò đốt rác trên địa bàn huyện... Sau giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện đã kiến nghị 38 ý kiến đến các cơ quan có thẩm quyền.

MTTQ các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, thành lập 134 đoàn giám sát 338 cuộc về các nội dung: Quản lý các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn xã; giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020, Kết luận số 120-KL/TU, ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; việc thực hiện quy chế dân chủ và sử dụng nguồn xã hội hoá trong trường Mầm non; giám sát việc học tập chính trị và huấn luyện Dân quân chiến sỹ mới; giám sát công tác tuyển quân; giám sát việc thu-chi dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải; việc chi hỗ trợ tiền điện; giám sát Quỹ đóng góp phụ huynh học sinh; giám sát việc quản lý sử dụng lò đốt rác thôn; giám sát việc kiểm kê kinh tế thôn; việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của UBND xã. Sau giám sát đã kiến nghị 505 ý kiến đến các cơ quan có thẩm quyền.

2.2. Công tác phối hợp giám sát

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện phối hợp Thường trực HĐND, Ban Dân vận huyện uỷ, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan tổ chức giám sát 30 cuộc tại 201 cơ quan, đơn vị, về các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân như: Việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023; giám sát việc đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa và

bảo dưỡng các công trình thủy lợi; chấp hành pháp luật về thực hiện quy hoạch và tiến độ các dự án trên địa bàn huyện Lục Nam Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; giám sát về thực hiện các quy định của pháp luật về cải cách hành chính tại 22 đơn vị; Giám sát Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hòa giai đoạn 2020 -2023; việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; việc chấp hành quy định của pháp luật trong tổ chức triển khai và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, trẻ em mồ côi và khuyết tật trên địa bàn thành phố Bắc Giang; việc kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự và việc tạm giam, tạm giữ tại công an huyện....

MTTQ cấp xã phối hợp với HĐND xã, phường, thị trấn tổ chức giám sát 157 cuộc về các nội dung về: Việc thu, chi tiền trong công tác vận động xã hội hóa giáo dục xây dựng cơ sở vật chất trường Tiểu học; việc chấp hành pháp luật về môi trường và thực hiện Chỉ thị 17 ở trại chăn nuôi lợn nái bản Ven và Công ty CP phát triển du lịch cộng đồng Bản Ven Xanh; việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn các thôn giai đoạn 2020-2022; giám sát giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri...

Ngoài ra, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã còn thực hiện giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; giám sát thực hiện chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước của cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, viên chức nhà nước tại nơi công tác và nơi cư trú. Thường xuyên theo dõi, nghiên cứu, xem xét các văn bản quy phạm pháp luật, quyết định hành chính, các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình kinh tế - xã hội, dự án, đề án do các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp ban hành có nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; thường xuyên tiếp nhận, tập hợp, tổng hợp và nghiên cứu các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của các thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân và các thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về các văn bản do các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp ban hành, qua đó nhằm phát hiện những vấn đề có ảnh hưởng đến quyền lợi ích hợp pháp của nhân dân để thực hiện giám sát.

2.3. Giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng

MTTQ cấp xã hướng dẫn, vận động nhân dân phát huy quyền giám sát của mình thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Hiện nay, toàn tỉnh có 209 Ban Thanh tra nhân dân với 1.943 thành viên, 533 Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng với 3.233 thành viên. Ban Thanh tra nhân dân toàn tỉnh đã giám sát được 1.608 cuộc; phát hiện 8 vụ việc sai phạm, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý 8 vụ việc, đã xử lý 8 vụ việc. Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã giám sát được 452 dự án đầu tư, phát hiện 02 dự án vi phạm, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý 02 dự án. Sau giám sát đã phát hiện và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, góp phần mở rộng và phát huy dân chủ ở cơ sở, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của nhân dân, kịp thời ngăn chặn và xử lý các việc làm sai quy định, gây lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước, xâm hại lợi ích của cộng đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền lựa chọn các nội dung giám sát phù hợp, sát với thực tiễn của từng địa phương và được nhân dân quan tâm.

MTTQ các cấp đã phát huy vai trò chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, hiệp thương thống nhất xây dựng kế hoạch giám sát, khắc phục sự trùng lặp về nội dung, thời gian, địa bàn giám sát. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan, tổ chức để thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát; phát huy vai trò của các hội đồng tư vấn, chuyên gia đoàn viên, hội viên và nhân dân trong các lĩnh vực để thực hiện giám sát. Hướng dẫn MTTQ cấp xã phát huy vai trò giám sát của nhân dân thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đạt nhiều kết quả, tạo sự hưởng ứng, đồng tình trong nhân dân.

2. Hạn chế, tồn tại

Việc thực hiện giám sát trực tiếp của các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện và cơ sở còn chưa nhiều, chủ yếu thực hiện phối hợp giám sát.

Việc xác định nội dung, đối tượng giám sát của cấp xã còn lúng túng, do vậy chưa thực hiện được việc tổ chức giám sát độc lập, chủ yếu phối hợp giám sát và thực hiện giám sát thường xuyên thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Việc giám sát cán bộ chủ chốt, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*” ở cấp xã chưa có nhiều kết quả cụ thể.

Việc phản hồi ý kiến, kiến nghị sau giám sát còn ít, chung chung nhất cấp huyện, cấp xã.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Một số cấp ủy, chính quyền và cơ quan nhà nước chưa quan tâm trong định hướng lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác giám sát.

Tính chủ động, sáng tạo của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã ở một số địa phương còn chưa cao, vẫn còn tư tưởng trông chờ sự chỉ đạo của cấp ủy và đề xuất của các cơ quan nhà nước.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung giám sát (trong quý III, quý IV/2023) theo kế hoạch giám sát năm 2023. Phối hợp Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, các ban của HĐND, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện các hoạt động giám sát. Thực hiện các hoạt động giám sát khác khi

cần thiết hoặc khi có kiến nghị của các tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố.

2. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục triển khai có hiệu quả việc giám sát về cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên và giám sát việc thực hiện Quyết định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

4. Tiếp tục triển khai, quán triệt Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, văn bản của Tỉnh ủy về công tác giám sát, thực hiện tốt các Chương trình, Quy chế phối hợp công tác với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan nhà nước trong giám sát, thường xuyên trao đổi thông tin, phản ánh tình hình nhân dân qua giám sát, tạo sức mạnh, tiếng nói chung trước những vấn đề nhân dân quan tâm.

5. Nâng cao chất lượng kiến nghị giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, kiên trì theo dõi kết quả giải quyết, kiến nghị, đề xuất sau giám sát.

6. Gắn nhiệm vụ giám sát với nhiệm vụ lắng nghe ý kiến của Nhân dân, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường phối hợp tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, môi trường, an toàn thực phẩm... những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân. Tham gia tiếp công dân và giám sát tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu dự kỳ họp;
- Ban DCPL Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- Các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Diễm Hồng Linh